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ABSTRAKT

Cíl: Účelem této diplomové práce s názvem Sportovní aplikace a důvody k jejich

používání běžci České republiky, je obeznámit veřejnost, jak je důležité vykonávat

pohybovou aktivitu a jaké následky s sebou nese pohybová inaktivita. Práce také podává

informace o možnostech monitorace pohybové aktivity, především o sportovních

aplikacích. Další záměr práce je seznámit veřejnost s motivačními prvky, se kterými

aplikace nejčastěji pracují, a navíc s motivací obecně. Hlavním cílem práce je zjištění, jaká

je hlavní prvotní motivace běžců k pořízení a dále k pravidelnému užívání sportovních

aplikací, a zda mají sportovní aplikace vliv na motivaci k pohybu.

Metodika: Praktická část práce je řešena formou dotazníku, spuštěného na jaře

2022 pomocí Google Formuláře. Cílová skupina byli čeští běžci, respondenti měli možnost

dotazník vyplnit na běžeckých závodech nebo na sociálních sítích. Dotazníkového šetření

se zúčastnilo celkem 529 lidí, z toho 471 běžců, kteří používají sportovní aplikaci.

Výsledky: Nejčastějším a hlavním důvodem pořízení aplikace u běžců byla možnost

mít přehled tréninků a statistik výkonů (66,2%). Následovaly důvody jako: zvýšení

motivace pomocí různých funkcí aplikace (10,6%) a začít se sportem, popř. se zlepšit

(7,2%). Motivace k dalšímu používání byla téměř totožná, totiž hlavní důvod, proč běžci

používají aplikaci nadále, byla opět funkce přehledů aktivit a statistiky (81,5%). Další

z častých odpovědí bylo zvýšení motivace pomocí různých funkcí aplikace (10,6%) a

motivace zlepšit své zdraví (3%). Dotazníkové šetření také potvrdilo, že většina (74,4%)

respondentů věří, že je aplikace motivuje k častějšímu pohybu. Pouze 4,9% respondentů

si vůbec nemyslí, že je aplikace motivuje k pohybu.

Závěr: Pohybová aktivita je nezbytnou součástí v životě člověka. Dotazníkové

šetření prokázalo, že nadpoloviční většina dotazovaných běžců se domnívá, že je aplikace

motivuje se častěji hýbat. Důvody používaní a pořízení sportovních aplikací jsou různé,

nejvíce je však využívaná funkce přehledů tréninků a statistik.

Klíčová slova: Sportovní aplikace, běh, motivace, pohybová aktivita
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ABSTRACT

The main objective: The aim of this diploma thesis called Sport applications and

reasons for their use by runners of the Czech Republic is to show the importance of the

physical activity and the consequences of the inactivity. The work also provides

information of the possibilities of physical activity monitoring, especially of sports

applications. Another aim of the thesis is to apprise the public with the motivational

elements with which applications most often work, and moreover with motivation in

general. Nevertheless, the main purpose of this work is to find reasons, why the runners

actually use the sport apps and if there is an association between using the applications

and bigger motivation to move.

Methodology: The practical part of the work is solved in the form of a

questionnaire, launched in the spring of 2022 using Google Forms. The target group was

runners from Czech Republic. Respondents had the opportunity to fill out a questionnaire

at some races or on social networks. A total of 529 people took part in the questionnaire

survey, of which 471 runners used the sports application.

Results: The most common and main reason for purchasing the application for

runners was the opportunity to have an overview of training and performance statistics

(66.2%). This was followed by reasons such as: increasing motivation through various

features of the application (10.6%) and beginning with some sport activity, or to improve

in some sport activity (7.2%). The motivation for further use was almost the same, as the

main reason why runners continue to use the application was again the function of

activity reports and statistics (81.5%). Another common response was to increase

motivation through various application features (10.4%) and motivation to improve your

health (3%). The questionnaire survey also confirmed that the majority (74.4%) of

respondents believe that the application motivates them to move. Only 4.9% of

respondents do not think at all that the application motivates them to move.

Summary: Physical activity is an essential part of human life. In this work, we have

shown that the majority of runners think that the application motivates them to move

more. The reasons for using and purchasing sports applications are different, but the

most used function is training overviews and statistics.
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SEZNAM ZKRATEK

apod. a podobně

atd. a tak dále

BMI body mass index

DLW Doubly Labeled Water Method (Metoda dvojitě značené

vody)

FPE Pedagogická fakulta

GDPR General data protection regulation (obecné nařízení o

ochraně osobních údajů)

H hypotéza

HDL High Density Lipoprotein (vysokohustotní lipoprotein)

LDL Low Density Lipoprotein (nízkohustotní lipoprotein)

MS Excel Microsoft Excel

např. například

OCR Obstacle Course Races (překážkové běhy)

PC osobní počítač

TF tepová frekvence

tzn. to znamená

tzv. tak zvaný

VO výzkumná otázka

VO2max maximální příjem kyslíku za minutu

WHO World Health Organization (Světová zdravotnická

organizace)
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1 ÚVOD

Téma své diplomové práce, jejíž název zní Sportovní aplikace a důvody k jejich

používání běžci ČR jsem si vybrala, jelikož se sama zajímám o zdravý životní styl, snažím se

vést aktivní život a běh je jedním z mých nejoblíbenějších koníčků. Účastním se pravidelně

několika závodů ročně, kde jsem poznala spoustu běžců, kteří, stejně tak jako já, propadli

kráse tohoto sportu. A většina z těchto běžců si také zaznamenává své výsledky do

sportovních aplikací, aby mohli sledovat svůj pokrok, počet uběhnutých kilometrů,

spálených kalorií a další.

V dnešním moderním světě existuje již spousta sportovních aplikací. Některé se

dají pořídit zdarma a i tyto mají mnoho různých užitečných funkcí. Některé funkce měří

kilometry, spálené kalorie, výškové metry apod., některé z aplikací však umožňují i něco

víc – např. poslech hudby, možnost mít online běžeckého trenéra, sledování aktivity

přátel, možnost aktivity hodnotit a porovnávat, plnit nepřeberné množství nejrůznějších

výzev v různých sportovních odvětvích. Proto taková aplikace nemusí již fungovat pouze

za účelem vedení tréninkového deníku, ale může nás i např. trénovat, abychom podávali

lepší výkony či zkrátka jen motivovat k tomu, abychom se šli jakkoliv hýbat.

Nedostatek pohybové aktivity je v dnešní době velikým problémem, a to jak u dětí,

tak u dospělých. Pohybová aktivita většiny obyvatelstva v České Republice je

nedostatečná, přestože víme, jak nezbytná pro člověka je. Je i dobře známo, jak je pohyb

prospěšný v prevenci řady onemocnění, především se jedná o kardiovaskulární

onemocnění, diabetes mellitus 2. typu, osteoporóza další (Lee, Shiroma, Lobelo, Puska,

Blair, Katzmarzyk, 2012). I přes to současná evidence, která se týká pohybové aktivity,

poukazuje na skutečnost, že převážná většina dětí v České republice nesplňuje

doporučení WHO na alespoň 60 minut pohybové aktivity každý den. (Kalman, Sigmund,

Sigmundová, Hamřík, Beneš, Benešová, Csémy, 2011) V případě dospělé populace bylo

v roce 2011-2013 hodnoceno sice 46,4% jako aktivních, což není ani zdaleka vysoké

procento. Největší problém ale je, že procento aktivních lidí, jak dětí, tak dospělých, s

časem stále klesá. A jak se můžeme dočíst ve studii s názvem: Národní zpráva o zdraví a

životním stylu dětí a školáků na základě mezinárodního výzkumu uskutečněného v roce

2010 v rámci mezinárodního projektu “Health Behaviour in School-aged Children: WHO
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Collaborative Cross-National study (HBSC)”, pohyb jako takový se postupně vytrácí

z našeho života (Sigmund, Sigmundova, Badura, Kalman, Hamrik, Pavelka, 2016).

Mobilní aplikace, které jsou dnes často napadány, že podporují sedavý způsob

života, mohou být však naopak využity na zlepšení životního stylu – k motivaci jejich

uživatelů k pohybu či i lepší stravě, nebo např. k potřebné relaxaci a odpočinku. A tím

pádem by mohlo vést jejich používání třeba ke zlepšení fyzické zdatnosti, redukci obezity

a ke snížení rizika civilizačních chorob.

Několik bakalářských či diplomových prací, např. diplomová práce s názvem

Motivace dětí 4. a 5. ročníků k pohybu od Anety Zemanové, nebo bakalářská práce

s názvem Využívání mobilních zařízení při hodinách tělesné výchovy na středních školách

v Plzni od Veroniky Elgrové, zkoumá využití mobilních aplikací u dětí, v rámci motivace

k pohybové aktivitě či jejich využití ve školní tělesné výchově. Našla jsem minimum studií,


[…]


Adidas Running by Runtastic. Avšak počet respondentů dotazníkového šetření je velice

malý (n=78). Navíc byl dotazník spuštěn pouze pro studenty pedagogické fakulty ZČU v

Plzni, vzorek tak byl velice omezený.

Dotazníkové šetření má své výhody a nevýhody, mezi klady patří nízká finanční a

časová náročnost a umožňuje získat informace od velikého počtu lidí. Je to kvantitativní

metoda, nicméně návratnost ze strany respondentů může být nízká. Já jsem tuto

kvantitativní metodu zvolila, i přes obavu, že nezajistím dostatečný počet respondentů.

Myslím, že by bylo velice zajímavé a užitečné udělat obdobnou studii, avšak již ne

kvantitativní ale kvalitativní. Např. longitudinální studii s malým počtem běžců, kteří

nepoužívají žádné sportovní aplikace. Nejprve by byla zjištěna míra jejich pohybové

aktivity bez používání aplikace a následně by začali jednu ze sportovních aplikací používat.

Nakonec bychom mohli porovnat, jak se jejich pohybový režim změnil po používání

aplikace v rámci jednoho či více let.

Limity studie

Studie je limitována především počtem respondentů, dále omezenou dobou

platnosti dotazníku. Původní plán, který by spočíval ve vyplnění dotazníku na běžeckých

závodech pouze pomocí QR kódu jsem nakonec musela pozměnit. A to především

z důvodu velikého omezení respondentů, jelikož čtečku QR kódu v telefonu nemá každý a

na závodech nemají všichni u sebe dokonce ani ten mobilní telefon. A samozřejmě

spousta běžců se běžeckých závodů ani neúčastní. Pro větší vzorek jsem se tedy rozhodla

dotazník rozeslat pomocí sociálních sítí do běžeckých skupin a přátelům a známým, kteří

se běhu věnují.

Dotazníku se zúčastnilo malé procento starších běžců, což přikládám právě

důvodu, že byla možnost dotazník vyplnit pouze online. Pokud by byla zvolena jiná

metoda, třeba klasická papírová na závodech či v běžeckých klubech, byla by vratnost

dotazníku v kategorii nad 60 či i 50 let určitě vyšší a tím by mohli být jistě i ovlivněny

výsledky studie, jelikož každá generace může mít motivaci k pořízení a používání
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sportovních aplikací odlišnou (např. především kvůli zdraví, udržení dobré fyzické kondice

apod.)

Určitým limitem může být i samotné dotazníkové šetření, u této metody vždy

může dojít ke zkreslení výsledků kvůli odpovědím respondentů, kteří dotazníky neberou

vážně, na otázky se nesoustředí, anebo nerozumějí otázce. Odpovědi tak nemusí

odpovídat pravdě.
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7 ZÁVĚR

V dnešním světě existuje spousta aplikací na záznam sportovních aktivit a v

profesionálním sportu jsou tyto pomocníci dobře známé. Avšak jejich využití mohou najít i

ti, kteří se pouze rádi hýbou a jsou tzv. hobby sportovci, popř. lidé, kteří se potřebují nebo

chtějí začít hýbat, ať už ze zdravotních či jiných důvodů. Sportovní mobilní aplikace umí

počítat kroky, kalorie, dokonce nám mohou hlásit, že už delší dobu sedíme, a proto je

třeba se protáhnout.

Diplomová práce s názvem Sportovní aplikace a důvody k jejich používání běžci

České republiky, podává v teoretické části práce informace o důležitosti pohybu,

možnostech monitorace pohybových aktivit a o motivaci obecně. V části praktické pomocí

dotazníkového šetření zjišťuje, jaké jsou důvody k pořízení a používání sportovních

aplikací u specifické skupiny lidí, a to konkrétně u běžců České Republiky. Dále se

zaměřuje na vztah motivace a používání aplikací, klade si za cíl zjistit, zda dle běžců

dokáže aplikace uživatele motivovat k častějšímu pohybu.

Ve své práci jsem dospěla ke zjištění, že běžci si pořizují sportovní aplikaci

převážně z jednoho důvodu, a tím je mít zaznamenané tréninky na jednom místě, kde si je

můžou uživatelé prohlížet. Jde o to mít tedy přehled o své pohybové aktivitě a statistikách

výkonů. Tato informace by mohla mít určitý přínos např. pro vývojáře aplikací, kteří

mohou z tohoto důvodu pracovat na aplikaci, která bude obsahovat především přehledný

a graficky atraktivním vzhledem veškerých statistik, prohlížení a vyhledávání

zaznamenaných tréninků. Také by tento výsledek práce mohl pomoci tvůrcům již

vzniklých aplikací, kteří by mohli dát přehledu aktivit a statistikám např. nové grafické

nastavení. Avšak stále musíme mít na paměti skutečnost, že každého uživatele aplikace

motivují rozdílné věci, každý člověk je jiný, jedinečný.

Na základě dotazníkového řešení jsem došla ke zjištění, že absolutní většina (téměř

75%) běžců si myslí, že je aplikace motivuje, aby se více hýbali, popř. aby se hýbali častěji.

Motivovat je mohou určité hravé funkce aplikace jako: sbírání odznaků, plnění uložené

výzvy, soutěžení s přáteli nebo plnění nastaveného denního, měsíčního nebo ročního cíle.
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Ačkoliv sportovní aplikace mohou být u sportovců (ať už pokročilých nebo

začátečníků) velikým pomocníkem, je důležité, aby uživatel nevěřil aplikaci nebo

sportovním hodinkám stoprocentně, jelikož to jsou pořád jen stroje a data, která nám

aplikace změří, nikdy nebudou absolutně přesná. Je proto zásadní, aby běžec nad svým

tréninkem uměl přemýšlet sám a naučil se poslouchat, co mu tělo snaží říct. Pokud se

sportovec necítí na dlouhý běh, tak na něj nemusí jít jen proto, že to doporučuje aplikace.
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