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Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuji předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:
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 dobře
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Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Jedná se o práci výzkumnou. Teoretická východiska jsou zpracována na odpovídající úrovni. Ve výčtu mobilních aplikací mi však chybí alespoň zmínka o dalších aplikacích, namátkou uvádím MapMyRun, EPP pomáhej pohybem aj. Uvedené aplikace jsou však vždy nečím výjimečné např. ZombieRun. Celkově je tato část práce zpracována na velmi dobré úrovni.
Metodika práce je zpracována na odpovídající úrovni, není uvedeno, na kterých závodech byla možnost vyplnění dotazníku. Zda se jednalo o jeden závod nebo seriál závodů. Výhradu mám k jednotlivých hypotézám, kdy nadpoloviční většina je velmi volně stanovené kritérium.
Výsledky práce jsou zpracovány přehledné, autorka podává detailní informace z připraveného dotazníku. Grafické zpracování výsledků do grafů bylo vhodným doplněním uvedených výsledků, v některých grafech však chybí procentuelní zastoupení jednotlivých odpovědí. Předpokládám, že autorka na str.55 uvádí autentické odpovědi respondentů včetně překlepů.
Formální stránka práce je na odpovídající úrovni a splňuje požadavky pro tento typ práce. Vyskytují se pouze ojedinělé chyby nebo překlepy (např. str. 31). Popis aplikace Strava na str. 29 odkazuje na špatný obrázek.
Cíl práce se autorce, dle mého názoru, podařilo splnit.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

1. Můžete blíže vysvětlit DLW metody sledování pohybové aktivity?
2. Uveďte kritéria výběru aplikací, které uvádíte?

V Plzni, dne 25. 8. 2022
…………………………..
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